
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI TONARA 
(PROVINCIA DI NUORO) 

 

Viale della Regione, n. 12  - Tel.    0784/63823  - Fax 0784/63246 - P.iva 

00162960918 

   
 
 
 

 
 

Originale di Determinazione Numero 31 del 

29/03/2024 
 

 
 

L.R. N. 3 DEL 09.03.2022, 'DISPOSIZIONI IN MATERIA DI 
CONTRASTO ALLO SPOPOLAMENTO' CONTRIBUTI PER 

ACQUISTO O RISTRUTTURAZIONE DI PRIME CASE. 

RETTIFICA VERBALE GRADUATORIA DEFINITIVA DI CUI ALLA 
DETERM. N. 29 DEL 28.03.2024. BANDO ANNUALITA' 2023-

2024-2025 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

Tecnico 
      

Ing. Piergiorgio Peddes 

 
_________________________ 

 
 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 
 

     COMUNE DI TONARA 
(PROVINCIA DI NUORO) 

           Viale della Regione, n. 12  - Tel.    0784/63823  - Fax 0784/63246 - P.iva 00162960918 
 

 
DETERMINAZIONE DEL  Servizio Tecnico 

 
   
                   
  

       N. 31 
 

del  29/03/2024 

OGGETTO:  
L.R. N. 3 DEL 09.03.2022, 'DISPOSIZIONI IN MATERIA DI CONTRASTO 
ALLO SPOPOLAMENTO' CONTRIBUTI PER ACQUISTO O 
RISTRUTTURAZIONE DI PRIME CASE. RETTIFICA VERBALE 
GRADUATORIA DEFINITIVA DI CUI ALLA DETERM. N. 29 DEL 
28.03.2024. BANDO ANNUALITA' 2023-2024-2025 

 
Il sottoscritto ng. Piergiorgio Peddes, in qualità di Responsabile del  Servizio Tecnico 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 5 del 02/08/2023 prot. n. 4795/2023 di conferimento dell’incarico di 
Responsabile 
del Servizio Tecnico per il periodo 02.08.2023 - 01.08.2024; 

 
VISTA: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 in data 09.02.2024, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026 presentato dalla Giunta; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 08.03.2024 avente ad oggetto “Approvazione della 
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2026 (art. 170, 
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000); 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 08.03.2024 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 (art. 151 D.lgs. n. 267/2000 e art.10 d.lgs. n. 118/2011); 

• la Deliberazione di Giunta Municipale n. 16 del 11.03.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000); 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

• lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 2003; 

• il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 59 del 31.10.2023 e ss.mm.ii; 

• il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 
del 23.01.2017; 

• il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 4 del 7.02.2012; 

• il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Tonara, approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 94 del 18.12.2015; 

• il Codice di Comportamento Integrativo dei Dipendenti del Comune di Tonara, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 19.01.2016; 

 
VISTO il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42 ed il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli 

Enti Locali"; 

 
RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di 
natura 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

2 

gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

 
DATO ATTO che: 

- l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Dott. Massimiliano Rosa, istruttore tecnico, e ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 
07.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto d'interesse; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la Disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del 
consiglio Comunale n. 4 del 7.02.2012; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 29 del 28.03.2024 avente ad oggetto: 
L.R. N. 3 DEL 09.03.2022DISPOSIZIONI IN MATERIA DI CONTRASTO ALLO SPOPOLAMENTO CONTRIBUTI A FONDO 
PERDUTO PER ACQUISTO O RISTRUTTURAZIONE DI PRIME CASE IN COMUNI CON POP INF AI 3.000 AB. ART. 13 C. 
2 LETT. B). DETERMINAZIONE DI RETTIFICA VERBALE E GRADUATORIA DEFINITIVA E DELL’IMPEGNO DI SPESA 
ASSUNTO PER  IL  BANDO ANNUALITA' 2023-2024-2025 
con la quale è stata approvata la nuova graduatoria del bando in oggetto e assunti i relativi impegni di spesa in 
favore dei beneficiari; 
 
PRESO ATTO che: 

• da un riscontro della graduatoria pubblicata in data 28.03.2024 ci si è resi conto di un mero errore 
materiale con il quale è stato attribuito all’istanza port. 7670 del 11.12.2023 un punteggio di 66 invece 
che l’effettivo punteggio di 61; 

 

•  l’istanza era posizionata al 5° posto e che per effetto della rettifica risulta essere al 7° posto; 
 
DATO ATTO che per tale motivo occorre provvedere: 
 

• alla rettifica del verbale definitivo approvato prot. 823 del 31.01.2024; 
  

• alla rettifica della determinazione n. 29 del 28.03.2024 con la quale si è provveduto tra le altre a 
prendere atto delle rinunce al contributo e alla approvazione della graduatoria;  

 
PER QUANTO detto precedentemente; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale della presente; 
1. DI PROVVEDERE alla rettifica: 

o del verbale definitivo prot. 823 del 31.01.2024, approvato con determinazione n. 3 del 
31.01.2024; 

o della determinazione n. 29 del 28.03.2024; 
2. DI APPROVARE il nuovo verbale prot. 2454 del 29.03.2024; 

 
3. DI APPROVARE la nuova graduatoria allegata alla presente, per la concessione di contributi a fondo 

perduto per l’acquisto o ristrutturazione di prime case nei comuni con popolazione inferiore ai 3.000 
abitanti di cui all’art. 13 comma 2 lettera b) della Legge Regionale n. 3 del 09.03.2022, “disposizioni 
in materia di contrasto allo spopolamento”, per le annualità 2023-2024 e 2025; 

 
4. DI PROVVEDERE con successivo e separato atto alla rettifica degli impegni di spesa in favore dei 

beneficiari; 
 

5. DI DARE ATTO che il contributo sarà erogato, secondo quanto previsto dalla convenzione da 
stipulare contenente la sottoscrizione, da parte dei soggetti beneficiari, degli obblighi derivanti 
dall’utilizzazione delle provvidenze date a contributo; 

 
6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

3 

responsabile del servizio; 
 

7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al d.lgs. n. 33/2013; 
 

9. DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento 
è il Dott. Massimiliano Rosa; 

 
10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 
11. DI DARE ATTO ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
           Dott. Massimiliano Rosa                                                                                                      

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Ing. Piergiorgio Peddes 

 
 

 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 

 
 

     COMUNE DI TONARA 
(PROVINCIA DI NUORO) 

           Viale della Regione, n. 12  - Tel.    0784/63823  - Fax 0784/63246 - P.iva 
00162960918 

 

 

Determinazione N° 31del 29/03/2024 

Atto in Originale 

 

 

La seguente determinazione del  Servizio Tecnico, avente ad oggetto: “L.R. N. 3 

DEL 09.03.2022, 'DISPOSIZIONI IN MATERIA DI CONTRASTO ALLO 

SPOPOLAMENTO' CONTRIBUTI PER ACQUISTO O RISTRUTTURAZIONE DI PRIME 

CASE. RETTIFICA VERBALE GRADUATORIA DEFINITIVA DI CUI ALLA DETERM. N. 29 

DEL 28.03.2024. BANDO ANNUALITA' 2023-2024-2025” verrà pubblicata dal  ,per 

15 giorni consecutivi fino al  all'albo pretorio online dell’ente, raggiungibile 

all’indirizzo web 

http://servizi.comunetonara.it/servizionline/areapubblica/albopretorio.aspx secondo 

quanto stabilito dall'art. 134 del TUEL e per quanto previsto dall'articolo 18 del 

decreto legge 

n. 83 del 22 giugno 2012 convertito in legge n. 134 del 7 agosto 2012; 

 

 

Il Funzionario 

 

________________________________ 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 


